Paul. 4, 9, 8.

Latina ingenua ius Quiritium consecuta si ter peperit, ad legitimam **filiis** hereditatem admittitur: non est enim manumissa.

Paul. 4, 9, 9.

Ius liberorum mater habet, quae tres **filios** aut habet aut habuit aut neque habet neque habuit. Habet, cui supersunt: habuit quae amisit: neque habet neque habuit, quae beneficio principis ius liberorum consecuta est.

- Paul. 4, 9, 10. Mater per fratrem excluditur et in successione frater cum sorore aequa sorte succedit. Quod si frater defuerit, mater et **filiae**, quantae fuerint, aequales capiunt portiones.
- Paul. 4, 10, 1. **Filii** vulgo quaesiti ad legitimam matris hereditatem adspirare non prohibentur, quia pari iure, ut ipsorum hereditates matribus, ita ipsis matrum deferri debuerunt.
- Paul. 4, 10, 2. Ad **filiam** ancillam vel libertam ex senatus consulto Claudiano effectam legitima matris intestatae hereditas pertinere non potest, quia neque servi neque liberti matrem civilem habere intelleguntur.
- Paul. 4, 10, 3. Ad legitimam intestatae matris hereditatem **filii** cives Romani, non etiam Latini admittuntur. Cives autem Romanos eo tempore esse oportet, quo eis defertur et ab iis legitima hereditas aditur. Perinde autem matris certiores **filii** fiunt, non nuntio accepto, sed pro liquido comperto, quod intestata decesserit.
- Paul. 4, 10, 4. **Filius** maternam hereditatem eandemque legitimam nisi adeundo quaerere non potest.
- Paul. 4, 11, 1. Primo gradu superiori linea continentur pater mater, inferiori **filius filia**: quibus nullae aliae personae iunguntur.
- Paul. 4, 11, 2. Secundo gradu continentur superiori linea avus avia, inferiori nepos neptis, transversa frater soror. Quae personae duplicantur: avus enim et avita tam ex patre quam ex matre, nepos neptis tam ex **filio** quam ex **filia**, frater soror tam ex patre quam ex matre accipiuntur. Quae personae sequentibus quoque gradibus similiter pro substantia earum, quae in quoque gradu consistunt, ipso ordine duplicantur.
- Paul. 4, 11, 3. Tertio gradu veniunt supra proavus proavia: infra pronepos proneptis: ex obliquo fratris sororisque **filius filia**, patruus amita, id est patris frater et soror, avunculus matertera, id est matris frater et soror.
- Paul. 4, 11, 4. Quarto gradu veniunt supra abavus abavia: infra abnepos abneptis: ex obliquo fratris et sororis nepos neptis, frater patruelis soror patruelis, id est patris **filius filia**, consobrinus consobrina, id est avunculi et materterae **filius filia**, amitinus amitina, id est amitae **filius filia**: itemque consobrini, qui ex duabus sororibus nascuntur. Quibus adcrevit patruus magnus amita magna, id est avi paterni frater et soror: avunculus magnus matertera magna, id est aviae tam paternae quam maternae frater et soror.
- Paul. 4, 11, 5. Quinto gradu veniunt supra quidem atavus atavia: infra adnepos adneptis: ex obliquo fratris et sororis pronepos proneptis, fratris patruelis sororis patruelis amitini amitinae consobrini consobrinae **filius filia**, propius sobrino sobrina, id est patris magni amitae magnae avunculi magni materterae magnae **filius filia**. His adcrevit propatruus proamita, hi sunt proavi paterni frater et soror: proavunculus promatertera, hi sunt proaviae paternae maternaeque frater et soror proavique materni.
- Paul. 4, 11, 6. Sexto gradu veniunt supra tritavus tritavia. Infra trinepos

trineptis: ex obliquo fratris et sororis abnepos abneptis, fratris patruelis sororis patruelis, amitini amitinae, consobrini consobrinae, patru magni amitae magnae avunculi magni materterae magnae nepos neptis, propioris sobrino **filius filia**, qui consobrini appellantur. Quibus ex latere ad crescunt propatru proamitae proavunculi promaterterae **filius filia**: abpatruus abamita, hi sunt abavi paterni frater et soror: abavunculus abmatertera, hi sunt abaviae paternae maternaeque frater et soror abavique materni.

Paul. 4, 11, 7.

Septimo gradu qui sunt cognati recta linea supra infraque, propriis nominibus non appellantur: sed ex transversa linea continentur fratris sororisve adnepotes adneptes, consobrini **fili filiae**que.

Paul. 4, 12, 7.

Servus furiosi domini vel **pupilli** iussu vinctus dediticiorum numero non efficitur, quia neque furiosus neque **pupillus** exacti consilii capax est.

Paul. 4, 13, 3.

Decedens servis suis libertatem ita dedit: illum et illum liberos esse volo eosque **filiis** meis tutores do: Impeditur fideicommissa libertas, quia **pupilli** sine tutoris auctoritate manumittere non possunt et habentibus tutores tutor dari non potest. Sed interim vice absentium **pupilli** habebuntur, ut ex decreto amplissimi ordinis primum libertas ac deinde tutela competere possit.

Paul. 4, 14a.

Nec **filio** patroni invito libertus natalibus suis restitui potest: quid enim interest ipsi patrono an **filiis** eius fiat iniuria?

Paul. 5, 1, 1.

Qui contemplatione extremae necessitatis aut alimentorum gratia **filiis** suos vendiderint, statui ingenuitatis eorum non praeiudicant: homo enim liber nullo pretio aestimatur. Idem nec pignori ab his aut fiduciae dari possunt: ex quo facto sciens creditor deportatur. Operae tamen eorum locari possunt.

Paul. 5, 1, 8.

Tutores vel curatores **pupillorum**, quorum tutelam et res administraverunt, postea status quaestionem facere non possunt.

Paul. 5, 4, 2.

Furiosus itemque **infans** adfectu doli et captu contumeliae carent: idcirco iniuriarum agi cum his non potest.

Paul. 5, 4, 14.

Qui **puero** Praetextato stuprum aliudve flagitium abducto ab eo vel corrupto comite persuaserit, mulierem **puellam**ve interpellaverit, quidve pudicitiae corrumpendae gratia fecerit, donum praebuerit pretiumve, quo id persuadeat, dederit, perfecto flagitio capite punitur, imperfecto in insulam deportatur: corrupti comites summo supplicio adficiuntur.

Paul. 5, 5b, 1.

Pupillus si non defendatur, in possessione creditoribus constitutis minoribus ex his usque ad pubertatem alimenta praestanda sunt.

Paul. 5, 6, 15.

Bene concordans matrimonium separari a patre divus Pius prohibuit, itemque a patrono libertum, a parentibus **filius filiam**que: nisi forte quaeratur, ubi utilius morari debeat.

Paul. 5, 6, 16.

Omnibus bonis, quae habet quaeque habiturus est, obligatis nec concubina nec **filius** naturalis nec alumnus nec quae in usu cotidiano habet obligantur: ideoque de his nec interdictum

redditur.

- Paul. 5, 8. Non solum per nosmet ipsos novamus quod nobis debetur, sed etiam per eos, per quos stipulari possumus, velut per **filiam** familias vel per servum iubendo vel ratum habendo. Procurator quoque noster ex iussu nostro receptum est ut novare possit.
- Paul. 5, 11, 1. Species extra dotem a matre in honorem nuptiarum praesente **filia** genero traditae donationem perfecisse videntur.
- Paul. 5, 11, 3. Pater si **filio** familias aliquid donaverit et in ea voluntate perseverans decesserit, morte patris donatio convalescit.
- Paul. 5, 11, 5a. Si pater emancipati **fili** nomine donationis animo pecuniam feneravit eamque **filius** stipulatus est, ipso iure perfectam donationem ambigi non potest.
- Paul. 5, 12, 3. Si pater vel dominus id testamentum, quo **filius** eius vel servus heredes instituti sunt aut legatum acceperunt, falsum redarguant nec obtineant, fisco locus est.
- Interpr. Paul. sent. I 4, 2. Tutor, si peracta tutela, id est impletis **pupillaribus** annis, voluerit in ipsa administratione persistere, de actis negotiis **pupillo** vel curatori eius non tutelae, sed negotiorum gestorum cogendus est reddere rationem.
- Interpr. Paul. sent. I 4, 4. Mater, quae se in retinendis rebus **filiorum** miscuerit, tam ipsis quam tutoribus eorum negotiorum gestorum cogetur reddere rationem.
- Interpr. Paul. sent. I 4, 5. Si **filius** familias aut servus sine iussu patris aut domini negotia gesserint aliena et ex hoc inveniuntur obnoxii, tantum damni pater vel dominus sustinebit, quantum in eorum peculio potuerit inveniri.
- Interpr. Paul. sent. I 4, 7. Si pater ea, quae emancipato **filio** sine aliqua condicione donaverat, administrare praesumpsit, **filio** emancipato pro his, quae in rebus eius gessit, negotiorum gestorum tenebitur actione.
- Interpr. Paul. sent. II 9, 1. Si servus vel **filius** familias mutuam pecuniam a quocumque susceperit et in utilitatibus patris vel domini necessariisque rebus eam expendisse probatur, pro hoc debito patrem vel dominum ad solutionem necesse est retineri.
- Interpr. Paul. sent. II 10, 1. Qui **fili** familias contra interdicta legum in scio patre pecuniam commodavit, eam nec vivente nec mortuo patre ab eodem poterit postulare.
- Interpr. Paul. sent. II 11, 2. In hac tantum mulier fideiussione tenetur, ut, si tutores **filiis** suis petat et pro eis fideiussor existat, **filiis** teneatur obnoxia.
- Interpr. Paul. sent. II 20, 2. Viventibus patribus inter **fili** familias sine voluntate patrum matrimonia non legitime copulantur. Sed si coniuncta fuerint, non solvuntur, qua ad publicam utilitatem antiquitas pertinere decrevit, ut procreandorum liberorum causa coniunctio facta non debeat separari.
- Interpr. Paul. sent. II 20, 5. (HAE.)=, 8. (PS. ed). Si vir in peregrinis aliqua fuerit occupatione detentus, absente eo constituto die possunt nuptiae celebrari, ut ab amicis vel parentibus eius **puella** suscepta ad domum mariti ducatur. Nam sicut viro absente hoc ordine possunt nuptiae celebrari, ita femina absente non possunt.

Interpr. Paul. sent. II 20, 6. (HAE.)=, 9. (PS. ed).	Libertus, si ad coniunctionem patronae vel patroni filiae adspirare tentaverit, in metallum detrudatur.
Interpr. Paul. sent. II 28, 1.	Si cum patre minorum aliquis graves inimicitias habuisse cognoscitur, a tutela pupillorum merito excusatur, ne inimico paterno parvulorum defensio committatur.
Interpr. Paul. sent. II 29, 2.	Qui potior ad tutelam eligendus est, non solum pupillo generis affinitate propinquior, sed et facultatibus debet magis idoneus approbari.
Interpr. Paul. sent. II 30, 1.	Si a patre filiis minoribus libertus tutor fuerit derelictus, si parum idoneus videtur, excusari quidem ab actione tutelae non potest; sed potest illi curator adungi.
Interpr. Paul. sent. II 32, 21 (HAE.)=, 20. (ps. ed.).	Si filiio familias vel servo furto aliquid sublatum fuerit, ad patrem vel dominum furti actio pertinebit, quia merito eis haec actio datur, ex quorum personis solent aliquoties conveniri.
Interpr. Paul. sent. III 1, 1.	Si quis contra duos fratres, id est unum puberem, cuius aetas curatorem habere potest, et alterum impuberem, causam habeat, si frater, qui senior est, propter personam fratris minoris, ne causam dicat, se voluerit excusare, ille, qui senior est, pro sua persona vel causa respondere compellitur. Quod, etiamsi curatorem non habeat, adhibere sibi cogetur; nam adultus se per personam pupilli penitus non excusat.
Interpr. Paul. sent. III 2, 4.	Si liberto mortuo patronus vel patroni filiis cum secundum paginam testamenti in dimidia eius hereditate successerint, debitum liberti pro portionum suarum quantitate restituant.
Interpr. Paul. sent. III 3, 1.	Si libertus aliqua ex bonis suis hoc animo alienaverit, ne ad patronum vel filiis patroni inter hereditaria corpora perveniant, id, quod hoc ordine per fraudem alienatum constiterit, potest a patrono vel filiis ipsius revocari.
Interpr. Paul. sent. III 6, 11 (HAE.)= tit. IV b, 5. (ps. ed.).	Substitutio et pure, id est sine condicione, fieri potest, hoc est, ut, cum ad substitutum hereditas pervenerit, ad tertium heredem non debeat pervenire. sub condicione autem ita quis substituitur, ut, cum ille mortuus fuerit, ad tertium heredem, id est scriptum, hereditas, quae est ab eodem tenta, perveniat. Quae tamen substitutio tam in suos heredes quam in alienos et tam puberes quam impuberes fieri potest, hoc est et in pupillos et in adultos.
Interpr. Paul. sent. III 6, 14 (HAE.)= tit. IV b, 8. (ps. ed.).	Si quis filium suum et extraneum aequis partibus testamento scribat heredes, filia praetermissa tantum de portione germani sui quantum de extraneis revocabit. Si vero duo filiis fuerint heredes scripti, filia praetermissa duobus fratribus tertiam tollit et extraneis dimidiam.
Interpr. Paul. sent. III 6, 15 (HAE.)= tit. IV b, 9. (ps. ed.).	Si pater moriens in testamento suo, sciens uxorem praegnantem se habere, ita scribat, ut, si qui filiis post mortem ipsius nati fuerint, heredes sint, si post mortem patris nati fuerint, valeat testamentum. Nam si post testamentum vivo patre nati fuerint et testamentum pater non mutaverit, rumpent testamentum.
Interpr. Paul. sent. III 10, 53 (HAE.)= tit. vi, 69 (ps. ed.).	Servis legati titulo dimissis tam pueri quam ancillae debentur, quia masculorum appellatione etiam feminae continentur. ancillis vero legatis servi non continentur. ancillarum autem

- appellatione tam virgines quam puberes vel impuberes accipiendae sunt exceptis, quas testator loco pignoris posuerit.
- Interpr. Paul. sent. IV 1, 12. Si ita fideicommissum **fili**ofamilias relinquatur, ut, cum emancipatus a patre fuerit vel cum sui iuris factus fuerit, fideicommissum relictum, quocumque modo patria potestate fuerit liberatus, id, quod relictum est ei, iure debetur.
- Interpr. Paul. sent. IV 1, 13. Si aliquis ita hereditatem duobus reliquerit et eos rogaverit, ut uno ex his sine **filiis** mortuo ei, qui superfuerit, omnis hereditas adquiratur, uno ex ipsis sine **filiis** mortuo ad superstitem integra hereditas pertinebit. Et si aliquid hi ipsi, dum vivunt, pacisci de ea hereditate voluerint, id, quod depecti fuerint, non valebit.
- Interpr. Paul. sent. IV 5, 2. Si mulier post factum testamentum **filium** pepererit et testamentum nato **filio** non mutaverit, **filius** praeteritus de inofficioso matris testamento agere potest.
- Interpr. Paul. sent. IV 5, 5. Si pater **filium** ex asse heredem instituat et per fideicommissa aut legata hereditatem ipsam totam diversis distribuat, **filius** contra patris testamentum de inofficioso agere non potest, quia quartam sibi aut per legem Falcidiam aut per senatus consulti beneficium retinebit.
- Interpr. Paul. sent. IV 5, 6. Quoties Falcidia **filiis** computanda est, de asse hereditatis primo loco defuncti debita detrahuntur et expensa, quae in funere eius praestita est. Sed et collatae libertates nihilo minus debebuntur. Et sic liberis Falcidia, id est uniuscuiusque portionis quarta portio, debetur.
- Interpr. Paul. sent. IV 5, 7. **Filio** herede scripto, si ex ordinatione defuncti patris minus quam quarta portionis suae fuerit deputata, suppleri eam sibi a coheredibus fratribus iure desiderat, quia in tali casu inofficiosi actio removetur.
- Interpr. Paul. sent. IV 5, 8. Si talis pactio vivo patre inter **fili**os fiat, ut post obitum patris de inofficioso **fili**i non querantur, talis pactio non valebit; sed cui competit, de inofficioso agere potest.
- Interpr. Paul. sent. IV 8, 1. (HAE.)=, 14. (ps. ed.). Agnati sunt, qui per virilem sexum descendunt, cognati autem, qui per femineum. Et ideo patris vel patruorum **fili**i et agnati et cognati sunt, avunculi vero et eorum **fili**i cognati sunt, non agnati.
- Interpr. Paul. sent. IV 8, 4. (HAE.)=, 21. (23) (ps. ed.). Si quando quis intestatus moriatur, qui fratrem et fratris **filium** derelinquat, ad fratrem, non ad fratris **filium**, hereditas pertinebit. Quod si frater defuncti hereditatem repudiaverit vel adire noluerit, tunc fratris **filius** hereditatem patris sibi poterit vindicare.
- Interpr. Paul. sent. IV 10, 2. Istaе personae in secundo gradu ideo duplices appellantur, quia duo avi sunt, paternus et maternus. Item duo genera nepotum sunt, sive ex **filio** sive ex **filia** procreati. Frater et soror ex transverso veniunt, id est aut frater patris aut frater matris, qui aut patruus aut avunculus nominatur; qui et ipsi hoc ordine duplicantur.
- Interpr. Paul. sent. IV 11, 3. Ea, quae mater superstes **filio** per legitimam scripturam donavit, in Falcidiam ei post mortem matris a germanis eius non possunt imputari; sed in partem sibi debitam salva

donatione succedit.

Interpr. Paul. sent. IV 12, 3.

Si quis moriens servis suis libertatem dandam **filiorum** fidei commiserit eosque **filiis** suis tutores esse praeceperit, hoc ordine fideicommissa libertas aliquatenus impeditur, quia nec **pupilli** sine tutoris auctoritate servos manumittere possunt et, qui tutores a patre nominatim relictos habent, alios tutores habere non possunt. Sed in tali casu ordinis consilio et ratione prospectum est, ut **pupilli** velut absentium vice, dum libertas servis tribuitur, habeantur, ut data his a iudice secundum formam testamenti primitus libertate etiam tutores esse praevaleant.

Interpr. Paul. sent. V 7, 14.
(HAE.)= tit. vi, 16. (ps. ed.).

Si quis debitor creditori suo talem fecerit cautionem, ut omnia ei, quae in bonis suis habet vel quae habiturus est, oppignerasse videatur, in tali condicione nec concubina nec **filius** naturalis nec alumnus nec ea, quae in usu quotidiano habet, obligata videri possunt. Nec momentum, si creditor petat, de his rebus, quas superius diximus, accipere potest.

Interpr. Paul. sent. V 10, 4.

Emancipati **filiis**, si patris testamento fuerint praetermissi et se paternae hereditati cum reliquis fratribus miscere voluerint, de confundendis rebus, quas a patre emancipationis tempore perceperint, fideiussores dare compelluntur, qui eos omnia divisioni refusuros sua fideiussione promittant. Quod si huiusmodi fideiussores non dederint, statim fide media confusionem rerum omnium, quas acceperunt, facere compelluntur exceptis tamen rebus, quas de castrensi peculio habere probantur.

Interpr. Paul. sent. V 17, 3.

Adversus se invicem testimonium parentes et **filiis** vel liberti dicere prohibentur, quia veritatis professionem propinquitatis affectio impedire cognoscitur.

Interpr. Paul. sent. V 18, 2.

Si quando rerum hereditariarum quantitas tutore agente requiritur, ut possit hereditatis quantitas inveniri, de servis hereditariis quaestionem haberi iure praeceptum est. Et si fortasse de **filiis** aliqua dubitatio habeatur, ut veritas inveniri non possit, torqueri servi hereditarii iubentur.

Vat. fr. 19. Gallienus Aug.

... res **pupillorum** a creditoribus patris propter debita paterna iure vindicari nullo possunt. Si igitur abstinuisti paterna hereditate non agnita, contra venditionem a creditoribus patris tui rei tuae factam praesidem adi, qui inquietari te in possessione non sinet... <Saeculare II et Donato cons.>

Vat. fr. 41. Diocletianus et
Maximus Constantius Tannoniae
Iuliae.

Usum fructum locari et venumdari posse a fructuario nulli dubium est. Proinde si, vendente **filiis** tuo possessionem, etiam tu certo pretio usu fructu proprio cessisti, quem testamento mariti tui tibi relictum esse proponis, quando quidem emptorem contractus fidem commemores minime custodire, aditus Aelius Dionysius vir clarissimus amicus noster id tibi faciet repraesentari, quod te constiterit iure deprecere. <P. VI id. Mart. Carthagini Fausto II et Gallo cons.>

Vat. fr. 69. Paulus I. XIII?

responsorum... testamento ita cavit: do lego eidem Seiae uxori meae bonorum meorum partis eius, **filiis** meus qua mihi pro parte heres est, usum fructum... Eum in diem quo legitimae aetatis erit **filiis**... et ab ea satisfactionem exigi veto, ita tamen, ut ab ea **filiis** meus alatur... et studiis liberalibus instituat.

Quaesitum est de satisfactione fideicommissaria. Paulus respondit uxorem de... iussu praetoris non debere compelli ad satisfactionem eam...

Vat. fr. 86.

Novissime quod ait Sabinus, si uxori cum liberis usus fructus legetur, amissis liberis eam habere, quale sit videndum. Et si quidem do lego legetur, tametsi quis **filios** legatarios acceperit, sine dubio locum habebit propter ius adcrendi; sed si legatarii non fuerint, multo magis, quoniam partem ei non fecerunt, tametsi cum ea uterentur. Matre autem mortua, si quidem legatarii fuerint, soli habebunt iure adcrendi; si heredes, non iure adcrendi, sed iure domini, si fundus eorum est, ipsis adcrendi, sin minus, domino proprietatis; sed si nec heredes fuerint nec legatarii, nihil habebunt. Quod si per damnationem fuerit usus fructus legatus matri, si quidem legatarii sunt filii, partes sumunt: si non sunt, sola mater legataria est nec mortalitas liberorum partem ei facit.

Vat. fr. 88.

Iulianus subicit sextum quoque Pomponium referre, si per damnationem usus fructus cum liberis uxori legetur, singulare hoc esse atque ideo **fili** personam matri accedere, ne sine liberis ad usum fructum mater accederet, nec esse legatarios, sed matre mortua liberos quasi heredes usum fructum habituros. Ego, inquit Pomponius, quaero, quid si mixti fuerint liberis extranei heredes? et ait **filios** pro legatariis habendos et mortui partem interituram, Aristonem autem adnotare haec vera esse; et sunt vera.

Vat. fr. 89. Ulpianus ad Sabinum libro XVI.

De illo Pomponius dubitat, si fugitivus, in quo usus fructus meus est, stipuletur aliquid vel mancipio accipiat, an per hoc ipsum quasi utar retineam usum fructum; magisque admittit retineri. Nam saepe etiamsi praesentibus servis non utamur, tamen usum fructum retineamus, ut puta aegrotante servo vel **infante**, cuius operae nullae sunt, vel defectae senectutis homine; nam et si agrum aremus, licet tam sterilis sit, ut nullus fructus nascatur, retinemus eum. Iulianus tamen libro XXXV digestorum scribit, etiam si non stipuletur quid servus fugitivus intra annum mancipiove accipiat, tamen retineri usum fructum; nam qua ratione, inquit, retinetur a proprietatis domino possessio, etiamsi in fuga servus sit, pari ratione etiam usus fructus non amittitur.

Vat. fr. 99.

Paulus respondit **filiam** familias ex dotis dictione obligari non potuisse.

Vat. fr. 100.

Mater pro **filia** partem dotis dedit, partem dixit; **filia** in matrimonio decessit relictis **filiis** ex alio matrimonio; quaero de iure dotis. Paulus respondit eam quae data est mortua in matrimonio muliere apud virum remansisse, eam, quae dicta est, a matre peti non posse.

Vat. fr. 102, l.

Titius cum esset in patris potestate, absente eo duxit in matrimonium Septiciam **filiam** familias, cuius nomine dotem accepit a patre. Postea supervenit pater, quo praesente duravit in diem mortis **fili** matrimonium. Postmodum decessit L. Titius. Quaero, an ex eo, quod non contra dixit, pater etiam dotis dationi consensisse videatur et ideo actione rei uxoriae **fili** nomine teneatur. Paulus respondit patrem etiam postea nuptiis consentientem et matrimonium **fili** sui et dotem efficere, et

ideo ex persona **fili** rei uxoriae iudicio conveniri posse, in qua actione peculi quantitas deducitur tantummodo. In proposito tutius fuit respondere ex persona **fili** eum conveniri posse, qui solus contraxerat, etsi alias placeat patrem, quo consentiente **filius** dotem accepit, rei uxoriae iudicio vulgari conveniri posse.

Vat. fr. 108.

Paulus libro VIII responsorum titulo de re uxoria. Paulus respondit patrem dotem a se profectam, mortua in matrimonio **filia**, deductis quintis singulorum liberorum nomine repetere posse.

Vat. fr. 109.

Paulus respondit **pupillorum** matrem uxorem ducere tutoribus interdictum non esse et ideo eum, de quo quaeritur, et privignum fuisse et recte heredem institutum videri.

Vat. fr. 111 l.

Titius a Seia uxore sua inter cetera accepit aestimatum etiam Stichum **puerum** et eum possedit annis fere quattuor; quaero, an eum usuceperit. Paulus respondit, si **puer**, de quo quaeritur, in furtivam causam non incidisset neque maritus sciens alienum in dotem accepisset, potuisse eum aestimatum in dotem datum post nuptias anno usucapi. Quamvis enim Iulianus et ante nuptias res dotis nomine traditas usucapi pro suo posse existimaverit et nos quoque idem probemus, tamen hoc tunc verum est, cum res dotales sunt. Cum vero aestimatae dantur, quoniam ex empto incipiunt possideri, ante nuptias pendente venditione, non prius usucapio sequi potest quam nuptiis secutis.

Vat. fr. 113.

... verecundiam hoc est vitae probabilis instrumentum nolumus ita... In periculum redigi, ut eam praelatam liceat p.. Tatis eum... fretus coniunctionis firmitate proi... em..... m iuxta statutum iudicantis adflixerit sententia... a deprimitur. Viderit enim, utrum in praeteritum, ex auctoritate Pauli? Non nisi dote repromissa aestimantis aliquid remanere debere, eo solo modo constituta petendi firmitas putaretur e communi iure dotium, an, quod nobis sanctorum parentum affectus persuasit, ut in sola libelli datione de dote obligatio gigneretur. Frustra evidens impugnat calumnia paternam restituendae dotis voluntatem astutia heredum... speciebus, quas doti pater **filiae** nomine designaverat... um libelli scriptione promat et de redhibitione... a **filiae** dotem restitui voluit, frustra maximus, ... desiderat, Renato submoto, cui dos Paulinae nomine petita est, heredes repetitionem instituere potuisse iudicavit. Iure Renato, quoniam demortui voluntas soceri primo per libellum, dehinc testamento declarata est, nos consuluit, auxilium nostrae mansuetudinibus implora... undique versum eius actionibus aditum daret. Qui cum repetitionem... s et violato necessitudinis iure secundo soceri iudicio... adipisci merebatur. Quapropter maximi sententia, dotem, cuius postulatur restitutio, iuxta extremam restitui voluntatem, qui eam reddi sibi desiderat **filium** non prohiberi placuit; nec enim dubium est effectum restitutionis ei a patre esse destinatum, cui dotem **filiae** nomine per libellum dari voluit.

Vat. fr. 116.

Pater invita **filia** repudium genero misit; quaero an profectam ex suis bonis dotem petere possit. Paulus respondit matrimonium quidem re ipsa iure solutum videri, sed patri **filiam** invitam a marito abducere non licere nec eum dotem

	repetere posse nisi filia consentiente.
Vat. fr. 119. Ulpianus libro II de officio proconsulis.	Imp. Augg. Iulio Iuliano rescripserunt... ream factam dotem recte reddi sibi desiderare divusque... Quod etiam in patre servabitur, qui consentiente filia repetit... Nec moratoriae dilationi locus erit, quod mal...
Vat. fr. 120 Ulpianus libro XXXIII ad edictum.	Inter cetera de reddenda dote pacta praeter legitimam ut retentionum ratio habeatur si quidem convenit, eo pacto verendum est, ne non deterior dotis causa fiat, nisi in eum casum, quo fili extent, convenerit; hoc enim iure utimur et Iulianus scribit et est rescriptum. Tum igitur et universa dos retineri uno filio interveniente potest, si modo non culpa viri divortium factum est. Quod si nihil convenit, exercendae retentiones non sunt nisi legitimae.
Vat. fr. 127. Item.	Sed hodie hoc iure utimur, ut si filium quis habeat in potestate, tam patris quam fili onera patri in numerum procedere debeant.
Vat. fr. 139.	De litibus, quas tutor cum pupillo habet, an propterea excusetur? et dicit propterea non excusandum et extant rescripta.
Vat. fr. 142. Item.	Decuriales quoque, qui ob id ipsum vacant, a tutelis condecursalibus fili non vacare, si non habeant aliam excusationem.
Vat. fr. 143. Item.	Neque autem primipilari fili neque veteranorum a tutelis excusantur.
Vat. fr. 147. Item.	Imperatores nostri constituerunt, ne nisi intra ducentimum miliarium senator populi Romani cogatur res pupillares administrare. Itaque in usu ita servatur, ut ad eas res, quae ultra ducentimum lapidem sunt, equestris ordinis viri dentur tutores sive curatores a praetore; et hoc non tantum in eo senatore servatur, qui decreto tutor vel curator datus est, sed et in eo, qui testamento.
Vat. fr. 153. Item.	Qui patri pupilli promiserunt se suscepturos tutelam, non excusantur, quia est iniquum alios non esse datos.
Vat. fr. 158. Item. Pars orationis imperatoris Severi.	Promiscua facultas potioris nominandi nisi intra certos fines cohibeatur, ipso tractu temporis pupillos fortunae suis privabit. Cui rei obviam ibitur, patres conscripti, si censueritis, ut collegae patris vel pupilli in decuria vel corpore, item cognati vel affines utriusque necessitudinis, qui lege Iulia et Papia excepti sunt, potiores non nominent, ceteri cognati vel adfines amicive atque municipes eos tantummodo nominent, quos supra complexus sum, vicinitatis autem iure nemo potior existimetur.
Vat. fr. 173. Ulpianus de officio praetoris tutelarum...	Habentem in Italia domicilium consentaneum est a provinciali administratione liberari; iis itaque muneribus subicietur tantummodo, quae pertinent ad res Italicas pupilli ... recuperabit.
Vat. fr. 175. Item.	Collegas eos accipimus, eandem artem exercent quam pater factitarit... Quo pater pupillorum ex...
Vat. fr. 177. Item.	Veterani a reliquorum tutelis omnibus excusantur, a veteranorum autem filiorum tutelis ita, ut non plus unam suscipere cogantur. Sed utrum simul non plus unam eiusmodi

tutelam suscipere debeant an sufficiat semel suscepisse unam, tractari potest. Puto tamen gestam tutelam eis non profuturam et ita inveni rescriptum.

- Vat. fr. 178. Item. Sed primipilares etsi a reliquis tutelis universis excusantur, tamen ipsi **filiis** suis recte tutorem primipilarem dabunt... legare quoque. Ipse quoque in locum...
- Vat. fr. 186. Item. Tria onera tutelarum excusationem tribuunt. Tria autem onera sic sunt accipienda, ut non numerus **pupillorum** plures tutelas faciat, sed patrimoniorum separatio. Et ideo qui tribus fratribus tutor datus est, qui indivisum patrimonium habent, vel quibusdam tutor, quibusdam curator, unam tutelam suscepisse creditur.
- Vat. fr. 189. Item. Si quis inter tres emancipati **fili** sui tutelam administret, an ei haec in numero cedat, scio dubitatum. Invenio tamen Fulvio Aemiliano in persona Manili Optivi rescriptum emancipatae **filiae** tutelam numerari ei inter onera oportere.
- Vat. fr. 190. Item. Tria autem onera in domo esse sufficit. Proinde si pater alicuius vel **filius** vel frater, qui est in eiusdem potestate, tria onera sustineat, quae ad periculum patris pertinent quoniam voluntate eius administrant, omnibus excusatio a tutela competit.
- Vat. fr. 194. Item. Iusti autem an iniusti sint **fili**, non requiritur; multo minus in potestate necne sint, cum etiam iudicandi onere iniustos **fili** relevare Papinianus libro V quaestionum scribat.
- Vat. fr. 195. Item. Ex **filia** nepotes non prodesse ad tutelae liberationem sicuti nec ad caducorum vindicationem palam est, nisi mihi proponas ex veterano praetoriano genero socerum avum effectum; tunc enim secundum orationem divi Marci, quam in castris praetoris recitavit Paulo iterum et Aproniano cons. VIII id Ian., di habebit avus, quod habet in nepotibus ex **filio** natis. Cuius orationis verba haec sunt: " et quo facilius veterani nostri soceros repperiant, illos quoque novo privilegio sollicitabimus, ut avus nepotum ex veterano, praetoriano natorum iisdem commodis nomine eorum fruatur, quibus frueretur, si eos haberet ex **filio**".
- Vat. fr. 198. Item. Sed utrum soli **fili** an et nepotes debent prodesse? Subsistendum, quoniam lex quidem privatorum kapite XXVII "ex se natos" appellat, lex vero publicorum kapite XXVI liberorum facit mentionem. Puto tamen eandem esse aequitatem in nepotibus, qui in locum **fili** succedunt, quae est in **filiis**.
- Vat. fr. 202. Item. Proinde si cui fuerit **pupilla** a patre desponsa, non debet ei tutor dari, ne nuptiae inpediantur, et datus excusabitur; et si sponsae suae curator fuerit datus, debet excusari; nisi forte a patre tutor vel curator fuerit destinatus. Aut enim ipse eam pater despondit et utrumque perficiet; aut post mortem patris desponsa est et magis est, ut voluntati patris obtemperetur in onere quam ipsius in matrimonio: quare nuptiae inpediuntur.
- Vat. fr. 211. Item. Ne hi quidem possunt, quos praetor confirmavit testamento designatos, ut imperator noster Diodoto praetori rescripsit. Proinde si a matre fuerint designati an ii potiores nominare possint, quaeri potest; et puto eos nominare posse, nam de iis tantum rescriptum est, qui a patre erant designati. Sed hoc erit

servandum in **filio** solo, non in alio virilis sexus per virilem sexum descendente, licet liberti sint tutelae vel curae destinati; nam et Papinianus respondit libertum a patrono nepoti ex **filio** destinatum tutorem posse potiore nominare.

Vat. fr. 213. Item.

Licet autem patris appellatio in oratione sit, puto de avo quoque accipiendam, quamquam circa primipilares hoc iure utimur, ut **filio** primipilaris dentur soli, non etiam nepoti.

Vat. fr. 222. Item.

Officium quoque militare excusat, nam cum munus emeritum prodest, multo magis cum frequentatur prodesse debet. Sed si ad tempus rei publicae causa absit, non in perpetuum, sed ad tempus excusabitur. Denique consulto ex facto divo Hadriano quidam, cum legatus esset legionis et testamentum recitatum esset, quo tutor erat datus, non in perpetuum, sed ad tempus, quo legatus legionis erat, meruit excusationem. Excusatur etiam is, qui commentarios habet praefecti, quamdiu hic commentarios habet praefecti, ut divus Marcus cum **filio** rescripsit.

Vat. fr. 224.

Papinianus libro XI quaestionum respondit verbis orationis fratrum imperatorum libertum, etsi ob aliquod privilegium a tutelis vacet, patroni tamen patronaeque liberorum tutor ut deligatur comprehensum. In numero liberorum pronepos patroni sine dubio continetur. Sed potest dici non aliis patroni patronaeve liberis libertum hoc debere, quam qui iure patroni hoc sperare possunt, et ideo neque patronae nepotis tutelam administrare compellendum privilegio subnixum neque **pupilli**, qui ex **filia** patroni venit, quia vacatione praeter liberos patronorum, qui per virilem sexum descendunt, liberti fruuntur.

Vat. fr. 227. Paulus libro sexto quaestionum sub rubrica de legitimis tutelis.

Apollinaris Paulo. Duo sunt Titi pater et **filius**; datus est tutor Titius nec apparet, de quo sensit testator: quaero quid sit iuris. Respondit: is datus est, quem dare se testator sensit: si id non adparet, non ius deficit, sed probatio, ergo neuter est tutor. Hoc rescriptum est in Sticho manumisso, si duo sint Stichi et incertum, de quo testator senserit, vel si Erotem legaverit qui plures eodem nomine habuit servos. Quod in nummis legatis non ita placuit: si non adparet voluntas, id acceptum est quod minus est.

Vat. fr. 229. Paulus libro singulari de testamentis.

Parentibus licet liberis suis in potestate manentibus testamento tutores dare, masculis quidem inpuberibus, feminis vero etiam puberibus, et tam iam natis quam etiam postumis. Itaque post institutionem heredum hoc modo scribere potest: " Lucio Titio **filio** meo et si mihi vivo mortuove nati ali erunt, tutores do Lucium Aurelium et Gaium Optatum, a quibus peto, ut tutelam liberorum meorum gerant ita, ut ea quae in Asia reliquero, Aurelius, ea autem quae in Italia, Optatus administret".

Vat. fr. 230.

Possumus autem et singulis liberis alium atque alium tutorem dare, velut hoc modo: "Titio **filio** meo Aurelium tutorem do; Seio **filio** meo tutorem Optatum do". Pluribus quoque liberis unus tutor, item uni plures dari possunt.

Vat. fr. 232. Ulpianus de officio praetoris tutelarum.

Observari autem oportet, ne his **pupillis** tutorem det, qui patrimonia in his regionibus habent, quae sunt sub iuridicis, ut Claudio Pompeiano praetori imperator noster rescripsit; multo magis, si in provincia sit patrimonium, licet is cui petitur in urbe

consistat.

Vat. fr. 235. Item.

Urbici pistores a collegarum quoque **filiorum** tutelis excusantur, quamvis neque decuriales neque qui in ceteris corporibus sunt excusentur. Et ita Hadriano rescripto ad Claudium Iulianum praefectum annonae significatur, quam epistulam quodam rescripto ad Vernam et Montanum pistores imperator noster cum patre interpretatus est et ad pistores pertinere, cum in eo negotio frumentum agentibus daretur a collegarum **filiorum** tutelis vacatio. Plus etiam imperator noster indulsit, ut a tutelis, quas susceperant ante quam pistores essent, excusarentur; sed hoc ab ipso creatis pistoribus praestitit et ita Marco Diocae praefecto annonae rescripsit.

Vat. fr. 237. Paulus libro singulari ad municipalem.

Urbici autem pistores a collegarum quoque **filiorum** tutelis excusantur. Sed et si qui in foro suario negotiantur, si a duabus partibus patrimonii annonam iuvent, a tutelis habent excusationem.

Vat. fr. 251. Item.

Non ideo donatio... **filiae** tradita placuit... tantem sibi recepisse...

Vat. fr. 252. Item.

Cum mater absenti **filio**... ad eum fecit, quas procura.... quae instrumenta praediorum e... praediorum ad **filium** p... vel servis eius tradita non... praediorum ad **filium** perven... Maternae voluntatis et ei... causa redire iussisset... Possessionem praediorum... constare.

Vat. fr. 254. Item.

Species extra dotem a matre viro **filiae** nomine traditas **filiae**, quae praesens fuit, donatas et ab ea viro traditas videri respondi, nec matrem offensam repetitionem habere vel eas recte vindicare, quod vir cavisset extra dotem usibus **puellae** sibi traditas, cum ea significatione non modus donationis declaretur nec ab usu proprietatis separetur, sed peculium a dote **puellae** distingueretur.

Vat. fr. 255. Item.

Pater qui **filiae** quam habuit in potestate mancipia donavit et peculium, quamquam soluta potestate iure emancipationis vita decessit, ei non ademit, ex post facto donationem videbatur perfecisse.

Vat. fr. 256a. Item.

Recte **filiae** in potestate patrem donasse respondi, cum alteri **filiae** propria praedia praelegaret et adiecisset "exceptis quae sorori tuae donavi". Nam et testamento liberalitatem confirmatam et aperte patris declaratam voluntatem; quod divisionis arbitrio sufficit iuris quoque verbis deficientibus.

Vat. fr. 258. Item.

Pomponius Philadelphus dotis causa praedia **filiae** Pomponiae, quam habuit in potestate, tradidit et mercedes eorum genero solvi mandavit: an ea praecipua **filia** retinere possit, cum omnes **filios** heredes instituisset, quaerebatur. Iustam causam retinendae possessionis habere **filiam**, quoniam pater praedia de quibus quaerebatur dotis esse voluit, et matrimonium post mortem quoque patris constiterat, respondi; **filiam** etenim, quae naturaliter agros retinuit, specie dotis, cuius capax fuit, defendi.

Vat. fr. 260. Item.

Filius emancipatus, cui pater peculium non ademit, res quidem pro donato vel pro suo, quod iustam causam possidendi habet, usu capit, sed debitores convenire non potest neque lites

peculiares prosequi, si non sit in rem suam cognitor datus aut nominum delegationes intervenerunt. Plane quod ei solvitur patre non dissentiente, debitorem liberat, nec interest an emancipatum ignoret vel ei non esse peculium ademptum, cum rei substantia plus polleat existimatione falsa.

Vat. fr. 263. Item.

Eam quae bona sua **filii** per epistulam citra stipulationem donavit, si neque possessionem rerum singularum tradidit neque per mancipationem praediorum dominium transtulit nec interpositis delegationibus aut inchoatis litibus actiones novavit, nihil egisse placuit.

Vat. fr. 264. Item.

Matrem, quae sine tutoris auctoritate **filio** donationis causa praesentes servos mancipio dedit, perfecisse donationem apparuit.

Vat. fr. 265. Item.

Aurum et argentum, quod in re praesenti fuit, pater **filio** sui iuris donavit eiusque possessionem traditam esse instrumento palam fecit: non idcirco donationem inritam factam existimavi, quod usum omnium rerum apud patrem **filius** reliquit.

Vat. fr. 266a. Gregorianus libro XIII titulo. Imp. Alexander Flavio Menandro.

Professio donationis apud acta facta, cum neque mancipationem neque traditionem subsequatam esse dicas, destinationem potius liberalitatis quam effectum rei actae continet. Eapropter quod non habuit **filius** tuus dominium, si quae adfirmas vera sunt, obligare pacto suo creditori non potuit, nec quod sine effectu gestum est vindicationem tui iuris impedit. <P. III kal. Ian. Alexandro Aug. III et Dione II consss.>

Vat. fr. 268.

Quaerebatur, an, cum Seius **filiam** suam emanciparit et apud acta professus sit ei se donare fundum nec instrumenta donationis fecerit, an videatur professione actorum perfecta esse donatio. Respondi, si neque mancipatio neque traditio secuta est, solis actis dominium non transisse.

Vat. fr. 269. Ulpianus libro XLVI ad Sabinum.

"ut quod utendum mater **filiae** dedit, non videatur donatum et si donatum sit, non valeat, in potestate **filia** constituta patris; aliud esse, si dotem dedit". Ulpianus: constat, quod utendum **filiae** datum est, non esse donatum; sed et si donatum esset, aequae donatio non valeret in **filiam** conlata, quae in patris erat potestate. Plane si in dotem mater **filiae** dedisset, valet quod factum est; potest enim donare **filiae**, cum, quamvis res mariti fiant, quandoque **filia** vel sola, si iuris sui fuerit, vel voluntate **filiae** pater habeat rei uxoriae actionem. Merito igitur Sabinus ait, si inscia uxore vel invita in dotem dedit, rem mariti non esse factam et ideo vindicari ab herede mulieris posse; quod si sciente ea hoc factum sit, consequens erit dicere in dotem conversum esse id quod datum est.

Vat. fr. 270. Hermogenianus titulo de donationibus. Divi Diocletianus et Constantius Caeciliae Anagrianae.

Si donationibus in unam **filiam** conlatis quarta non retenta patrimonium exhaustum in fraudem ceterorum **filiorum** probetur, has rescindi ad instar inofficiosi testamenti sacris constitutionibus parentum nostrorum evidenter continentur. Matre quoque **filiae** res venum dante nihil ei auferri posse non ambigitur. <Subscr. V kal. Mai Sirmi Caesaribus consss.>

Vat. fr. 271. Idem Boncio Secundo.

Praeses provinciae amicus noster notionem suam inperit, non ignorans pro sua auctoritate atque experientia, si docebitur inmoderatis donationibus non retenta quarta ad excludendam inofficiosi querellam nepotis ex **filio** nati patrimonium suum

avum exhausisse, plerisque constitutionibus huiusmodi commentis ad exemplum inofficiosi querellae esse occursum. <P. Mogontiaci XI kal. Iul. Maximo et Aquilino consss.>

Vat. fr. 272. Gregorianus libro XIII titulo. Imp. Philippus Agilio Cosmiano suo salutem.

Inter patronos et libertos de iure donationum tractari non oportet, cum etsi perfectis donationibus in possessionem inductus libertus quantolibet tempore ea quae sibi donata sunt pleno iure ut dominus possederit, tamen omnis donatio mutata patronorum voluntate revocanda sit. Quod observabitur etiam circa ea. Quae libertorum nomine, pecunia tamen patronorum et beneficio comparata sunt. Nam qui obsequio suo liberalitatem patronorum provocaverunt, sunt digni quin eam retineant, cum coeperint obsequia neglegere, cum magis eos conlata liberalitas ad obsequium inclinare debeat quam ad insolentiam erigere. Fundus autem, quem ais Agilio liberto donasse te, tribus et decuria, quae ipsius nomine comparatae sunt, re... libertus vindican..., cum eas tantum donationes vel pecuniae largitiones libertus obtinere debeat, circa quas voluntas patronorum in supremam usque diem perseveraverit. Hoc tamen ius stabit intra ipsorum tantum liberalitatem, qui donaverunt; ceterum neque **fili** eorum neque successores ad hoc beneficium pervenient; neque enim fas est omnimodo inquietari donationes, quas is qui donaverat in diem vitae suae non revocavit.

Vat. fr. 274. Idem Aureliae Sabinae sive Gaudiosae.

Licet in potestate **fili** degentes donationum effectum a patre sibi conlatarum mox consequi minime posse videantur, tamen perseverantia voluntatis ad instar mortis causa donationis huiusmodi liberalitatem redigi oportere retro principum rescriptis cognoscitur esse concessum. Unde virum clarissimum praefectum urbi amicum nostrum, cuius notio est, adire non prohiberis, qui omnibus rite consideratis, quae in precem tuam conferenda tu duxisti, pro experientia sua recte iudicari curabit. <D. Idibus Augustis Romae Constantino et Licinio Augg. Consss.>

Vat. fr. 279. Idem Benignae Superlatae.

In **filiam** post emancipationem donationem a patre conlatam postea auferri ab ea non potuisse dubitari non oportet. Si igitur nihil aliud tibi de iure adversatur, praeses provinciae, ne qua tibi legitime possidenti fiat iniuria, intercessu auctoritatis suae providebit. <P. VIII kal. Dec. Maximo et Aquilino consss.>

Vat. fr. 281. Idem Aurelio Seve... dro.

Pater in **filium**, quem in potestate habet, conferens ipso iure donationem non facit, sed ex praeceptis statutorum recepta humanitate placuit, si in eodem iudicio perseverans in fatum concesserit, liberalitatem eius salva lege Falcidia probari. Proinde si pater, qui per epistulam res tibi dono dedit, non revocata liberalitate nec mutata voluntate fatalem diem intestato obiit, inlibata donatio permanet, si tamen legis Falcidiae ratio comminui eam nec exegerit; quod si locum habet, eatenus ex donatione fratres tui deducunt, quatenus id fieri indemnitas et iuris ratio in optinendis portionibus, quas eos habere necesse est, exigunt. Iuxta hanc iuris formam praeses provinciae ad vicem familiae eriscundae officium sententiae suae legibus temperabit. <P. Byzantio XI kal. April. Maximo et Aquilino consss.>

Vat. fr. 282. Idem Calpurniae

Quoniam non contenta rescripto, quod ad primas preces

- Aristaenetæ. acceperas, iterato supplicare voluisti, ex iure rescriptum reportabis. Communes res in solidum donari nequeunt, sed portiones eorum qui donant ad eos qui dono accipiunt transitum faciunt. Nec ambigi oportet donationes etiam inter absentes, si ex voluntate donantium possessionem iis quibus donatum est nanciscantur, validas esse. Restat ut, si **filius** tuus inmoderate liberalitatis effusione patrimonium suum exhaustit, iuxta legum placita praesidis provinciae auxilio utaris, qui discussa fide veri, si integri restitutionem ex **fili** persona competere tibi ob improbabilem donationis enormitatem animadverterit, in removendis his quae perperam gesta sunt tibi subveniet. <P. III id. Feb. Mediolani Maximo et Aquilino consss.>
- Vat. fr. 284. Idem Alexandriae. Ea quidem, quae iure donationis a socru tua in te conlata sunt, manere inconcussa rector provinciae efficiet. De matrimonio vero retinendo tui arbitri est, an velis et **filiis** communibus intervenientibus in eodem proposito perseverare. <P. III id. Oct. Heraclea Thracum Maximo et Aquilino consss.>
- Vat. fr. 285. Gregorianus libro XIII tit.. Idem Aurelio Abanti. Si **filiae** tuae possessiones, de quibus agitur, neque mancipasti neque tradidisti, frustra vereris, ne ex una professione vel ut suas eas vindicet... praesertim cum fundos tributarios esse dicas... etiam ab iniuria tempera... <Maximo et Aquilino consss.>...
- Vat. fr. 287. Constantinus et Caes... Donatione secundum iuris normam perfecta nec ea quae matres in **filios** contulerunt revocari iura permittunt. Sane si generaliter tantummodo vel stipulatione interposita vel mancipatione totius patrimonii donatio celebrata est, id quod donatum est stare non potest, cum haec donatio ad id ut proprietas possit transferri non valeat. Quare num hoc modo tibi consuli possit, rectorem provinciae interpellare poteris..... <Licinio V et Crispo consss.>...
- Vat. fr. 292. ... Donatio quidem a patre in **filium** familias collata ipso iure nulla est..., sed benigne subvenitur **fili**o, si in eadem voluntate pater perseverans decessit; valet enim novissima voluntas, quam in extremum diem pater retinuit, modo legitima omnibus portio quae ab intestato debetur inlibata servetur. Iuxta quae adi correctorem virum clarissimum amicum nostrum et ea, quae in precem contulisti, adlega, qui in examinationibus eam sententiam promet, quam iuris atque aequitatis ratio dictaverit. <P. Mediolano XII kal. Ian. Tusco et Anullino consss.>
- Vat. fr. 293, 2. Quod autem res tibi ab herede donatricis distractas esse proponis, duplicari tibi titulum possessionis non potuisse constat, sed ex perfecta donatione dominum factum frustra emisse, cum rei propriae emptio non possit consistere ac tum demum tibi profuerit, si ex donatione te non fuisse dominum monstretur. Sane quoniam omnia bona vobis ab ea donata et tradita dicitis, ad hoc a **fili**o facta venditio rerum maternas adferre perfecta etiam donatione poterit defensionem, ne exemplo inofficiosi testamenti possit haec avocare. Quibus omnibus praeses provinciae suam notionem praebebit. <P. III kal. Iun. Diocletiano et Maximiano V et III consss.>
- Vat. fr. 294, 1. Papinianus libro XII responsorum. Quod pater **filiae**, quam habuit ac retinuit in potestate, donavit, cum eam donationem testamento non confirmasset, **filiae** non esse respondi; nam et peculia non praelegata communia

fratrum esse constabat. Diversa ratio est contra legem Cinciam factae donationis. Tunc enim exceptionem voluntatis perseverantia doli replicatione perimit; cum pater **filiis**, quos habuit ac retinuit in potestate, donat, nihil prodest non mutari voluntatem, quoniam quod praecessit totum inritum est. Unde eum **filius** in divisione bonorum penes fratrem quod pater donaverat errore lapsus reliquit, portionem eius non esse captam usu Servio Sulpicio placuit, quod neque frater ipse donaverat neque pater donare poterat.

Vat. fr. 296. Papinianus libro II responsorum.

Donationem, quam pater in **filium**, quem in familia retinuit, frustra contulit, arbiter hereditatis dividundae non sequitur; et ideo, si frater coheres apud fratrem suum possessionem errore iuris lapsus reliquerit, usu capio partis non erit.

Vat. fr. 304. Item.

Excipit tutorem, qui tutelam gerit, si dare volet, quia tutores quasi parentes proprii **pupillorum** sunt. Nam permisit eis in infinitum donare. Contra ut possit **pupillus** donare, non excipit.

Vat. fr. 314. Idem Aurelio Apollonidae.

In **filium** a patre donationum conscriptis instrumentis eum in vacuam inductum possessionem horum lectio manifestat. Ceterum sine dubia facti quaestione divus Titus Antoninus parens noster nec necessarias angustias, ratione eius consortii quod nascendi tempore liberis et parentibus datur, cogitans, non admitti scrupulosam inquisitionem statuit; nec idcirco patris indignatione posse donationem iustam umquam rescindi summa cum ratione placuit. <P. V id. Nov. Melantia Caess. Conss.>

Vat. fr. 326. Idem Aureliae Agemachae.

Actor rei forum, sive in rem sive in personam sit actio, sequitur. Unde perspicis non eiusdem provinciae praesidem adeundem, de quibus agitur res ubi sitae sunt, sed in qua is qui possidet sedes ac domicilium habet. In rem actio privati iudicii quaestionem continet. Dominae praesentia si procurator agat vel defendat, satisfactio non recte postulatur. Nam procuratorem tam **puellam** tutore auctore quam adultam posse facere nulli dubium est. <P. Sersum XVIII kal. Feb. Conss. supra scriptis.>

Epit. Ulp. 1, 17.

Mulier, quae in tutela est, item **pupillus** et **pupilla** manumittere non possunt.

Epit. Ulp. 3, 3.

Liberis ius Quiritium consequitur Latinus, qui minor triginta annorum manumissionis tempore fuit: nam lege Iunia cautum est, ut, si civem Romanam vel Latinam uxorem duxerit, testatione interposita, quod liberorum quaerendorum causa uxorem duxerit, postea **filio filiave** nato natave et anniculo facto, possit apud praetorem vel praesidem provinciae causam probare et fieri civis Romanus, tam ipse quam **filius filiave** eius et uxor; scilicet si et ipsa Latina sit; nam si uxor civis Romana sit, partus quoque civis Romanus est ex senatus consulto, quod auctore divo Hadriano factum est.

Epit. Ulp. 5, 6.

Inter parentes et liberos infinite cuiuscumque gradus conubium non est. Inter cognatos autem ex transverso gradu olim quidem usque ad quartum gradum matrimonia contrahi non poterant: nunc autem ex tertio gradu licet uxorem ducere; sed tantum fratris **filiam**, non etiam sororis **filiam**, aut amitam vel materteram, quamvis eodem gradu sint. eam, quae noverca vel

privigna vel nurus vel socrus nostra fuit, ducere non possumus.

Epit. Ulp. 6, 6.

Divortio facto, si quidem sui iuris sit mulier, ipsa habet actionem, id est dotis repetitionem; quodsi in potestate patris sit, pater adiuncta **filiae** persona habet actionem rei uxoriae; nec interest, adventicia sit dos, an profecticia.

Epit. Ulp. 8, 3.

Per populum qui sui iuris sunt arrogantur; per praetorem autem **fili** familiae a parentibus dantur in adoptionem.

Epit. Ulp. 8, 5.

Per praetorem vel praesidem provinciae adoptari tam masculi quam feminae, et tam puberes quam inpuberes possunt. Per populum vero Romanum feminae quidem non arrogantur; **pupilli** autem quidem non poterant arrogari, nunc autem possunt ex constitutione divi Antonini.

Epit. Ulp. 8, 7.

Item is, qui **filium** non habet, in locum nepotis adoptare potest.

Epit. Ulp. 10, 1.

Liberi parentum potestate liberantur emancipatione, id est si, posteaquam mancipati fuerint, manumissi sint. Sed **filius** quidem ter mancipatus, ter manumissus sui iuris fit; id enim lex duodecim tabularum iubet his verbis: " si pater **filium** ter venum dabit, **filius** a patre liber esto". Ceteri autem liberi praeter **filium**, tam masculi quam feminae, una mancipatione manumissioneque sui iuris fiunt.

Epit. Ulp. 10, 2.

Morte patris **filius** et **filia** sui iuris fiunt: morte autem avi nepotes ita demum sui iuris fiunt, si post mortem avi in potestate patris futuri non sunt, velut si moriente avo pater eorum aut etiam decessit aut de potestate dimissus est: nam si mortis avi tempore pater eorum in potestate eius sit, mortuo avo in patris sui potestate fiunt.

Epit. Ulp. 10, 3.

Si patri vel **filio** aqua et igni interdictum sit, patria potestas tollitur, quia peregrinus fit is, cui aqua et igni interdictum est; neque autem peregrinus civem Romanum, neque civis Romanus peregrinum in potestate habere potest.

Epit. Ulp. 10, 4.

Si pater ab hostibus captus sit, quamvis servus hostium fiat, tamen cum reversus fuerit, omnia pristina iura recipit iure postliminii. Sed quamdiu apud hostes est, patria potestas in **filio** eius interim pendebit; et cum reversus fuerit ab hostibus, in potestate **filium** habebit; si vero ibi decesserit, sui iuris **filius** erit. **filius** quoque si captus fuerit ab hostibus, similiter propter ius postliminii patria potestas interim pendebit.

Epit. Ulp. 11, 4.

Agnati sunt a patre cognati virilis sexus, per virilem sexum descendentes, eiusdem familiae, veluti patrui, fratres, **fili** fratris patruelis.

Epit. Ulp. 11, 18.

Lex Atilia iubet, mulieribus **pupillis**ve non habentibus tutores dari a praetore et maiore parte tribunorum plebis, quos "tutores Atilianos" appellamus. Sed quia lex Atilia Romae tantum locum habet, lege Iulia et Titia prospectum est, ut in provinciis quoque similiter a praesidibus earum dentur tutores.

Epit. Ulp. 11, 20.

Ex lege Iulia de maritandis ordinibus tutor datur a praetore urbis ei mulieri virginive, quam ex hac ipsa lege nubere oportet, ad dotem dandam, dicendam promittendamve, si legitimum tutorem **pupillum** habeat. Sed postea senatus censuit, ut etiam in provinciis quoque similiter a praesidibus earum ex eadem

causa tutores dentur.

Epit. Ulp. 11, 22.

Item ex senatus consulto tutor datur mulieri ei, cuius tutor abest, praeterquam si patronus sit, qui abest; nam in locum patroni absentis aliter peti non potest, nisi ad hereditatem adeundam et nuptias contrahendas. idemque permisit in **pupillo** patroni **filio**.

Epit. Ulp. 11, 23.

Hoc amplius senatus censuit, ut si tutor **pupilli pupillaeve** suspectus a tutela submotus fuerit vel etiam iusta de causa excusatus, in locum eius tutor alius detur.

Epit. Ulp. 11, 24.

Moribus tutor datur mulieri **pupillove**, qui cum tutore suo lege aut legitimo iudicio agere vult, ut auctore eo agat (ipse enim tutor in rem suam auctor fieri non potest), qui "praetorius tutor" dicitur, quia a praetore urbis dari consuevit.

Epit. Ulp. 11, 25.

Pupillorum pupillarumque tutores et negotia gerunt et auctoritatem interponunt; mulierum autem tutores auctoritatem dumtaxat interponunt.

Epit. Ulp. 11, 27.

Tutoris auctoritas necessaria est mulieribus quidem in his rebus: si lege aut legitimo iudicio agant, si se obligent, si civile negotium gerant, si libertae suae permittant in contubernio alieni servi morari, si rem mancipi alienent. **pupillis** autem hoc amplius etiam in rerum nec mancipi alienatione tutoris auctoritate opus est.

Epit. Ulp. 15, 2.

Item communis **filii filiaeve** post nominum diem amissus amissave unam decimam adicit; duo autem post nominum diem amissi duas decimas adiciunt.

Epit. Ulp. 16, 1a

Libera inter eos testamenti factio est, si ius liberorum a principe inpetraverint; aut si **filium filiamve** communem habeant, aut quattuordecim annorum **filium** vel **filiam** duodecim amiserint, ut intra annum tamen et sex menses etiam unus cuiuscumque aetatis inpubes amissus solidi capiendi ius praestet. Item si post mortem viri intra decem menses uxor ex eo pepererit, solidum ex bonis eius capit.